МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

П Р И К А З

от   30.08.2023 г.                                                                                                           № 146

г. Харовск

Об обеспечении безопасности в

период обучения и при проведении

торжественных мероприятий,

посвященных Дню знаний

В связи с обострением общественно - политической обстановки, в целях усиления мер

безопасности, повышения состояния защищенности от угроз криминального характера и

террористических угроз, в соответствии с п.4 протокола заседания антитеррористической

комиссии и оперативной группы администрации Харовского муниципального района от

24.08.2022 г. № 5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Усилить контроль за организацией пропускного режима в МБОУ «Харовская СОШ

№2». Организовать постоянный контроль антитеррористической защищенности ОУ в

соответствии с Алгоритмами действий персонала и обучающихся МБОУ «Харовская СОШ

№2» при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности.

Запретить стоянку автотранспорта на территории ОУ, за исключением служебного

автотранспорта.

2. Скворцовой О.Ю., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

- провести дополнительные внеплановые проверки уровня антитеррористической

защищенности ОУ, пожарной безопасности ОУ, при необходимости принять меры для

обеспечения пожарной безопасности, готовности к экстренной эвакуации обучающихся,

педагогических работников, а также оказания необходимой помощи в случае чрезвычайной

ситуации;

- организовать проведение дополнительных инструктажей с педагогическими

работниками по действиям в случае возникновения внешних угроз безопасности и в

чрезвычайных ситуациях, при получении информации о возможном теракте, о действиях при

обнаружении посторонних предметов на территории и в зданиях образовательных

организаций, по пожарной безопасности;

3. Сидоровой Н.С., заведующему хозяйством:

- в срок до 01.09.2023 г. организовать  проверки эвакуационных и аварийных выходов

ОУ;

- обеспечить укомплектованность ОУ пожарно-техническим инвентарем;

- организовать дополнительные проверки работоспособности систем

видеонаблюдения, систем оповещения при эвакуации, кнопок передачи тревожных

сообщений;

- организовать дополнительные проверки соблюдения пропускного и

внутриобъектового режимов в ОУ;

- организовать проведение дополнительных инструктажей с обслуживающим

персоналом по действиям в случае возникновения внешних угроз безопасности и в

чрезвычайных ситуациях, при получении информации о возможном теракте, о действиях при

обнаружении посторонних предметов на территории и в зданиях образовательных

организаций, по пожарной безопасности;

- принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности, готовности

к экстренной эвакуации обслуживающего персонала, а также оказания необходимой помощи

в случае чрезвычайной ситуации;

- перекрыть неконтролируемый доступ посторонних лиц на территорию и в

помещения ОУ, в том числе в подсобные и вспомогательные помещения, чердаки ОУ;

- обеспечить гардеробщиков необходимой документацией (приказы, инструкции,

памятки).

4. Гардеробщикам Кривовской А.Н., Хазовой С.А.:

- обратить особое внимание на соблюдение пропускного режима, в том числе с

использованием технических средств охраны;

- при возникновении внештатных ситуаций немедленно принять меры к их

устранению и оповестить администрацию ОУ и ЕДДС (тел.2-25-02).

 5. Сторожам Соколову А.В. и Зубавичус Д.А.:

 - проводить перед заступлением на смену и при сдаче смены ежедневные осмотры

помещений ОУ на предмет выявления пожароопасных, взрывоопасных и посторонних

предметов;

- при возникновении внештатных ситуаций немедленно принять меры к их

устранению и оповестить администрацию ОУ и ЕДДС (тел.2-25-02).

6. Борисенковой И.Н., заместителю директора по ВР:

- организовать взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения безопасности ОУ;

- организовать с использованием официального сайта ОУ, групп классов в социальной

сети «ВКонтакте», родительских собраний информирование родителей (законных

представителей) по вопросам законопослушного поведения, усиления мер безопасности

пребывания обучающихся в ОУ, защиты их жизни и здоровья.

- организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на

предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди учащихся,
на разъяснение опасности пребывания в бесхозных зданиях, строениях, сооружениях;

- 01.09.2023 г. обеспечить проведение с обучающимися инструктажей по технике

безопасности и ПДД.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор         М.С. Соколова

	П Р И К А З